

平成 2 9 年度 決算 報告 書

国立研究開発法人水産研究・教育機構
(単位：円)

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基礎研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	688,619,000	796,386,424	107,767,424		3,084,485,000	3,020,525,520	▲ 63,959,480		6,954,680,000	6,908,495,709	▲ 46,184,291		1,179,938,000	1,240,754,181	60,816,181	
運営費交付金	688,619,000	796,386,424	107,767,424	配分見直しによる増	3,084,485,000	3,020,525,520	▲ 63,959,480	配分見直しによる減	6,954,680,000	6,908,495,709	▲ 46,184,291	配分見直しによる減	999,665,000	1,060,481,181	60,816,181	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		180,273,000	180,273,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	344,484,810	▲ 157,700,190	政府補助金が減	176,443,000	66,103,743	▲ 110,339,257	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	12,325,000	-	▲ 12,325,000	配分見直しによる減	86,273,000	-	▲ 86,273,000	配分見直しによる減	172,546,000	-	▲ 172,546,000	配分見直しによる減	24,650,000	-	▲ 24,650,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	1,661,115,117	211,510,117	受託契約が増	1,183,351,000	978,245,211	▲ 205,105,789	受託契約が減	325,422,000	328,936,816	3,514,816	受託契約が増
諸収入	5,346,000	4,218,800	▲ 1,127,200	観覧料収入が減	3,292,000	16,074,653	12,782,653	間接経費の受領による増	6,716,000	63,778,108	57,062,108	間接経費の受領による増	922,000	8,460,345	7,538,345	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	-	-		-	247,849,189	247,849,189	運営費交付金の繰越	-	358,350,324	358,350,324	運営費交付金及び使途特定寄付金の繰越	-	113,116,824	113,116,824	運営費交付金の繰越
計	706,290,000	800,605,224	94,315,224		5,125,840,000	5,290,049,289	164,209,289		8,493,736,000	8,374,973,095	▲ 118,762,905		1,530,932,000	1,691,268,166	160,336,166	
支出																
一般管理費	38,818,000	38,734,029	83,971		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	207,350,000	204,548,329	2,801,671		624,894,000	658,824,287	▲ 33,930,287		2,335,130,000	2,335,664,007	▲ 534,007		509,165,000	535,976,998	▲ 26,811,998	
研究・教育等経費	207,350,000	204,548,329	2,801,671	配分見直しによる減	624,894,000	658,824,287	▲ 33,930,287	配分見直しによる増	2,335,130,000	2,335,664,007	▲ 534,007	配分見直しによる増	328,892,000	340,353,654	▲ 11,461,654	配分見直しによる増
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		180,273,000	195,623,344	▲ 15,350,344	繰越の支出による増
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	344,484,810	157,700,190	政府補助金が減	176,443,000	66,103,743	110,339,257	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費	12,325,000	-	12,325,000	配分見直しによる減	86,273,000	-	86,273,000	配分見直しによる減	172,546,000	-	172,546,000	配分見直しによる減	24,650,000	-	24,650,000	配分見直しによる減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	1,661,115,117	▲ 211,510,117	受託契約が増	1,183,351,000	977,417,196	205,933,804	受託契約が減	325,422,000	328,936,816	▲ 3,514,816	受託契約が増
人件費	447,797,000	556,052,253	▲ 108,255,253	退職者が増	2,462,883,000	2,224,930,405	237,952,955	期中の欠員等	4,626,266,000	4,306,316,219	319,949,781	期中の欠員等	671,695,000	645,947,432	25,747,568	期中の欠員等
計	706,290,000	799,334,611	▲ 93,044,611		5,125,840,000	4,889,354,259	236,485,741		8,493,736,000	7,685,501,165	808,234,835		1,530,932,000	1,510,861,246	20,070,754	

区分	人材育成業務				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入													
運営費交付金	1,381,073,000	1,609,142,712	228,069,712		2,083,945,000	1,797,435,454	▲ 286,509,546		15,372,740,000	15,372,740,000	-		
運営費交付金	1,381,073,000	1,609,142,712	228,069,712	配分見直しによる増	2,083,945,000	1,797,435,454	▲ 286,509,546	配分見直しによる減	15,192,467,000	15,192,467,000	-		
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		180,273,000	180,273,000	-		
政府補助金等収入	18,372,000	6,510,593	▲ 11,861,407	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	417,099,146	▲ 279,900,854	政府補助金が減	
施設整備費補助金	57,515,000	-	▲ 57,515,000	配分見直しによる減	57,515,000	405,877,330	348,362,330	配分見直しによる増	410,824,000	405,877,330	▲ 4,946,670	執行残	
船舶建造費補助金	1,929,082,000	1,925,799,722	▲ 3,282,278		-	-	-		1,929,082,000	1,925,799,722	▲ 3,282,278		
受託収入	96,622,000	118,613,331	21,991,331	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	3,086,910,475	31,910,475	受託契約が増	
諸収入	494,057,000	557,054,031	62,997,031	授業料収入が増	2,239,000	146,416,756	144,177,756	消費税還付による増	512,572,000	796,002,693	283,430,693	授業料収入等が増	
前年度からの繰越	-	1,193,637	1,193,637	使途特定寄付金の繰越	-	1,921,500	1,921,500	東日本大震災災害引当金	-	722,431,474	722,431,474	運営費交付金等の繰越	
計	3,976,721,000	4,218,314,026	241,593,026		2,143,699,000	2,351,651,040	207,952,040		21,977,218,000	22,726,860,840	749,642,840		
支出													
一般管理費	-	-	-		715,105,000	369,236,640	345,868,360	配分見直しによる減	753,923,000	407,970,669	345,952,331	配分見直しによる減	
業務経費	531,740,000	729,162,881	▲ 197,422,881		-	-	-		4,208,279,000	4,464,176,502	▲ 255,897,502		
研究・教育等経費	531,740,000	729,162,881	▲ 197,422,881	配分見直しによる増	-	-	-		4,028,006,000	4,268,553,158	▲ 240,547,158	配分見直しによる増	
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		180,273,000	195,623,344	▲ 15,350,344	繰越の支出による増	
政府補助金等事業費	18,372,000	6,510,593	11,861,407	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	417,099,146	279,900,854	政府補助金が減	
施設整備費	57,515,000	-	57,515,000	配分見直しによる減	57,515,000	405,877,330	▲ 348,362,330	配分見直しによる増	410,824,000	405,877,330	4,946,670	執行残	
船舶建造費	1,929,082,000	1,925,799,722	3,282,278		-	-	-		1,929,082,000	1,925,799,722	3,282,278		
受託経費	96,622,000	118,613,331	▲ 21,991,331	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	3,086,082,460	▲ 31,082,460	受託契約が増	
人件費	1,343,390,000	1,427,839,000	▲ 84,449,000	配分見直しによる増	1,371,079,000	1,367,647,138	3,431,862	期中の欠員等	10,923,110,000	10,528,732,087	394,377,913	期中の欠員等	
計	3,976,721,000	4,207,925,527	▲ 231,204,527		2,143,699,000	2,142,761,108	937,892		21,977,218,000	21,235,737,916	741,480,084		

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減したものを記載しております。

平成 2 9 年 度 決 算 報 告 書

国立研究開発法人水産研究・教育機構
(単位：円)

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基盤研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,851,494,000	1,851,755,000	261,000		-	-	-	
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,851,494,000	1,851,755,000	261,000		-	-	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,521,135,000	1,018,360,336	▲ 502,774,664	漁獲物売却収入が減	-	-	-	
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		-	714,723,121	714,723,121		-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,372,629,000	3,584,838,457	212,209,457	運営費交付金の繰越	-	-	-	
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,185,079,000	2,503,169,928	681,909,072		-	-	-	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,185,079,000	2,503,169,928	681,909,072	配分見直しによる減	-	-	-	
人件費	-	-	-		-	-	-		187,550,000	165,072,396	22,477,604	期中の欠員等	-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,372,629,000	2,668,242,324	704,386,676		-	-	-	

区分	人材育成業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	-	-	-		168,937,000	168,676,000	▲ 261,000		2,020,431,000	2,020,431,000	-	
運営費交付金	-	-	-		168,937,000	168,676,000	▲ 261,000		2,020,431,000	2,020,431,000	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,521,135,000	1,018,360,336	▲ 502,774,664	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		-	714,723,121	714,723,121	
計	-	-	-		168,937,000	168,676,000	▲ 261,000		3,541,566,000	3,753,514,457	211,948,457	
支出												
一般管理費	-	-	-		84,676,000	77,044,203	7,631,797	配分見直しによる減	84,676,000	77,044,203	7,631,797	配分見直しによる減
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,185,079,000	2,503,169,928	681,909,072	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,185,079,000	2,503,169,928	681,909,072	配分見直しによる減
人件費	-	-	-		84,261,000	81,980,248	2,280,752	期中の欠員等	271,811,000	247,052,644	24,758,356	期中の欠員等
計	-	-	-		168,937,000	159,024,451	9,912,549		3,541,566,000	2,827,266,775	714,299,225	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。